[bookmark: _GoBack]关于加强预拌混凝土质量溯源管理的通知

为贯彻落实习近平关于坚定不移走高质量发展之路的精神，加强我市预拌混凝土质量溯源管理，严格落实预拌混凝土生产企业主体责任，保障房屋建筑和市政基础设施工程质量安全，根据《建设工程质量管理条例》《广东省建设工程质量管理条例》《广东省建设厅关于进一步加强商品（预拌）混凝土质量管理工作的意见》、广东省标准《预拌砂浆、混凝土及制品企业试验室管理规范》等法律法规和文件，结合我市实际情况，现将有关事项通知如下：
一、加强对预拌混凝土采购过程的管理
【第一条】 采购单位应当采购、使用依法设立并具有预拌混凝土专业承包资质的企业生产的预拌混凝土，禁止采购和使用无资质单位供应的混凝土。
2、 混凝土试块实行“样品唯一性标识”
【第二条】全面推行混凝土试块（标准试块、同条件试块、抗渗试块）样品唯一性标识制度。“唯一性标识”系统是指由两片“标识卡”随机安置在试块上，采用AI智能识别技术，实时上传中山市建设工程建材和检测监管系统（以下简称监管系统）的溯源系统。
【第三条】施工技术人员和监理员在施工交货现场浇筑前制作混凝土试块，分别在试块表面插入带二维码的“标识卡”，通过微信小程序将取样的地点定位、时间（精确到分）、识别扫码、相片等上传至监管系统，完成试块信息录入。
“标识卡”可在市内各工程质量检测机构按需领取。
【第四条】监理单位（或建设单位）将试块见证送检至第三方检测机构，检测机构扫描“标识卡”二维码确认试块的真实性后收样，各检测机构在收样时发现试块“标识卡”信息与委托工程信息不符的，不得收样。
【第五条】施工单位应当在建设或监理单位的监督下，对进场的每车混凝土进行入场验收，验收内容包括：确认预拌混凝土类别、数量；记录搅拌运输车的进场时间和卸料完毕时间；现场检测混凝土的坍落度等。施工单位应逐车核查混凝土各项质量证明文件资料，不得接收无标注“中山住建”防伪二维码《预拌混凝土送货单》的混凝土。
3、 加强预拌混凝土施工过程质量控制
【第六条】混凝土试块应在工地现场制作和养护。施工单位应在工地现场设置标准养护室，且应确保混凝土标养室温度20℃±2℃、相对湿度95%以上，做好养护状况记录。工地养护室不得有来源不明的试块。预拌混凝土生产企业等其他单位不得代替施工单位制作和养护混凝土试块，不得提供试块给工地。
【第七条】在混凝土浇筑过程中，严禁对其加水。混凝土强度不同时，禁止连续浇筑，应先浇筑强度等级高的混凝土，后浇筑强度等级低的混凝土。当柱、墙混凝土设计强度比梁、板混凝土设计强度高两个等级及以上时，应在交界区域采取分隔措施，并按规范要求留置柱头混凝土试块。
对工程的混凝土试块强度不合格，且低于设计强度3个等级的，应扩大到同强度等级的其他楼层做批量评定检测，查清原因并复核结果。
【第八条】现浇混凝土结构子分部工程验收前，应委托有资质检测机构进行“结构实体检验”：每单体工程每三层、每种强度等级的墙柱、梁板至少各抽取一个构件进行混凝土强度检测和氯离子含量实体检测，每构件三个芯样，其中墙梁交接部位至少抽取一个芯样。该资料与同条件试块、钢筋保护层厚度、结构尺寸的检测报告一并作为结构实体检验的竣工验收资料。
【第九条】现浇混凝土主体结构施工周期不得低于规范标准要求，不宜少于7天/层。确需调整工期的，应当组织专家对质量安全技术保障措施进行论证。因极端恶劣天气等不可抗力以及重污染天气、重大活动保障等原因导致的停工，应给予合理的工期补偿。
四、建立健全预拌混凝土生产企业质量管理体系
【第十条】预拌混凝土生产企业对预拌混凝土的生产质量负责，应建立健全质量管理制度、产品质量保证体系和产品质量跟踪制度，严格落实以技术负责人、混凝土专项试验室主任为首的岗位责任制，落实企业生产线和试验室信息化措施，严格执行有关法律法规和技术标准。
五、规范预拌混凝土生产企业试验室
【第十一条】预拌混凝土生产企业应按要求配备混凝土专项试验室（下称企业试验室），人员、设备、场所、管理制度等应符合要求。
【第十二条】企业试验室应配备能满足检验工作需要的试验人员。岗位设置应包含试验室主任、报告审核人、检测员等，持检测员证人数不少于4人。检测人员必须持具有相应资格的省级培训机构出具的培训合格证。详见《混凝土专项混凝土专项试验室的基本要求》（附表1-1）。
【第十三条】企业试验室应具备与试验项目相适应的场所，总面积不少于 200m2。应配备能满足检验工作需要的试验设备。企业试验室各功能区设置、试验项目及参数、试验设备配置等要求详见《混凝土专项混凝土专项试验室的基本要求》（附表1-2）
【第十四条】企业试验室应对出具的试（检）验报告的真实性、准确性负责。检测报告应上传至监管系统，获得“中山住建”防伪二维码并标注在检测报告上。力学试验机应采用恒应力加载系统，试验数据和力学曲线应实时上传。检测报告不得通过WORD/WPS等通用办公软件手工编辑打印，无“中山住建”防伪二维码的检测报告不得作为工程竣工验收资料。
【第十五条】企业试验室应设置视频监控系统，包括试验机的监控、试验场所的全景监控、试验电脑的视频采集卡。视频影像应保存于本地办公场所不少于6个月。检测过程视频是检测行为真实性重要的溯源途径，企业应有足够的措施确保录像保存得当，执法检查发现录像缺失一律严格处理。视频监控系统设备的安装、参数等要求，详见附表2-1/2-2。
【第十六条】至少每半年要进行配合比验证，生产用配合比经企业技术负责人审批后，每年应重新对配合比进行审查。胶凝材料和外加剂的品种、质量有显著变化时，应重新设计配合比。调整生产配合比时，应按程序审批，减少配合比胶凝材料用量的，应由技术负责人或试验室主任审批。
六、加强预拌混凝土原材料管理
【第十七条】混凝土原材料供应商必须提供出厂合格证等相关质量证明。预拌混凝土生产企业要按批次登记进厂原材料。坚持“先检验，后使用”的原则，不得使用不合格原材料。
【第十八条】原材料应按现行标准要求进行抽样自检，还应定期送至在中山市诚信平台备案登记的第三方检测机构检验。
原材料自检的主要检验参数、检验依据及取样频次可按广东省标准《预拌砂浆、混凝土及制品企业试验室管理规范》附录C确定；
原材料送第三方检测的要求：水泥、砂、石、掺和料等原材料一个月一次或按其用量的30％的频次送检，外加剂应按规范要求全部送检。
【第十九条】原材料第三方检测报告含监督抽检不合格的，应及时闭合处理。重要参数（水泥的强度、安定性和砂的氯离子含量）检测不合格的，该批次涉及全部工程项目均应分别进行混凝土强度钻芯法、游离氧化钙含量和结构混凝土氯离子含量的检测；其他原材料指标不合格的，应进行混凝土配合比验证，随机抽检所涉项目的实体结构抽芯进行验证。
七、加强预拌混凝土出厂检验和信息化溯源
【第二十条】预拌混凝土出厂时产品按标准进行抽样检验，企业试验室应进行混凝土拌合物和混凝土性能（试块）的检测。
【第二十一条】严格执行混凝土出厂质量管理规定，未经检验或检验不合格的产品不准出厂。如第十八条的自检报告不合格的，混凝土生产企业应及时通报工地，并委托第三方检测机构对该批次涉及的工程项目具体楼层部位做混凝土强度批量评定检测。同时在十五个工作日内将后续评定检测报告和相关复核处理结果上传市监管系统，纸质资料作为混凝土验收资料，完成出厂资料闭环。严禁将不合格报告丢弃或隐匿。
【第二十二条】建立质量监管追溯体系。《预拌混凝土送货单》《预拌混凝土产品质量证明书》和相关检测报告等质量证明文件资料应经由市监管系统在线出具，无标注“中山住建”防伪二维码的质量证明文件资料不得作为工程竣工验收资料。
八、加强预拌混凝土监督管理
【第二十三条】加大对预拌混凝土生产企业监督抽检频率。在财政资金能保证情况下质量监督机构应定期对原材料全覆盖监督抽检。
【第二十四条】加强使用环节抽查抽测。各镇街住房城乡建设部门应采用钻芯法加强对混凝土实体质量抽测，重点加强工程项目（构件）混凝土氯离子含量、混凝土强度和梁端、柱头位置混凝土的实体质量检测。
【第二十五条】严格把关竣工验收资料。质量监督机构在竣工验收资料抽查时，检查“结构实体检验”资料是否包含混凝土强度抽芯检测报告，检查预拌混凝土企业试验室自检检验报告、第三方检测机构检验报告、《预拌混凝土送货单》《预拌混凝土产品质量证明书》等资料是否带有“中山住建”防伪二维码（注：以2022年9月1日为新旧资料要求的时间节点）。监理单位（建设单位）审核竣工资料参照执行。
【第二十六条】加大执法力度，对于以下危害混凝土质量安全的行为，除相关部门依法进行诚信扣分和行政处罚外，必要时我局将切断预拌混凝土生产企业与监管系统数据连接，相关混凝土资料和报告将无法获取“中山住建”防伪二维码，直至整改完毕。
1、发生工程质量事故，承担主要责任的；
2、违规使用海砂，混凝土氯离子含量不合格的；
3、存在原材料使用、混凝土配合比、检测行为、上传虚假信息、代养代制混凝土试块等弄虚作假行为的；
4、原材料抽检不合格情况严重的、混凝土出厂未检验或检验不合格的或出厂检验不合格未闭合处理的；
5、向无资质的混凝土生产企业提供虚假的混凝土资料和文件；
6、混凝土生产企业试验室不符合规定；
7、对住房和城乡建设部门提出的整改意见，逾期或不按要求整改的。
8、其他严重违反法律、法规、规章或强制性条文等行为。
九、其他
本通知主要适用范围为中山市房屋建筑和市政基础设施工程及相关的预拌混凝土生产企业，装配式预制构件生产企业、预拌砂浆生产企业参照执行。
十、本通知自2022年9月1日起施行。8月1日至8月31日为试运行阶段，有发现系统问题的请径向中山市建设工程质量事务中心反映。

附表1-1：混凝土专项混凝土专项试验室的基本要求
附表1-2：混凝土专项混凝土专项试验室应具备的仪器设备和工作场所要求
附表2-1：中山市预拌混凝土生产企业视频监控设备安装标准监控硬件配置清单
附表2-2：中山市预拌混凝土生产企业视频监控设备标准技术要求

附表1-1

混凝土专项混凝土专项试验室的基本要求

一、人员要求
1．检测人员必须持具有相应资格的省级培训机构出具的培训合格证。
2．检测员不得同时受聘于两个或者两个以上的单位。
3．年龄不得超过60周岁。
4．企业试验室主任、报告审核人应具有工程序列（包括：建筑材料、水泥、材料科学与工程、土木工程等）中级以上含中级技术职称或注册建造师执业资格。
5．企业试验室配备人员包括：试验室主任1人、报告审核人、试验员、样品管理员、设备管理员、品控员和资料员等，总人数至少为8人。检测报告签名人员至少包括检测、审核、批准三级，持证检测人员不得少于4人。
二、管理要求
应有健全的技术管理和岗位责任制度以及检测工作程序、质量控制措施。所有检测项目应有《作业指导书》和完整的原始记录。
三、企业试验室要求
应有符合开展检测工作所需的工作场所和开展所需的检测项目参数（详见下表）。其中，使用属于强制检定的计量器具，须经过计量检定合格后，方可使用。

附表1-2
预拌混凝土企业试验室应具备的工作场所和设备要求

（1）企业试验室各功能区的面积与温度要求
	序号
	功能区(试验场所)
	场地面积（不少于）(m2)
	温度要求
	湿度要求

	1
	物检室
	20
	20±2℃
	≥50%

	2
	化学分析室
	10
	20±5℃
	≥50%

	3
	高温室
	10
	---
	----

	4
	留样室
	15
	---
	---

	5
	混凝土力学室
	20
	20±5℃
	≥50%

	6
	混凝土成型试配室
	50
	20±5℃
	≥50%

	7
	标准
养护室
	混凝土
	30
	20±2℃
	≥95%

	水泥胶砂

	20±1℃
	水中

	8
	资料室
	15
	--
	---

（2） 企业试验室试验项目及参数
	类别
	序号
	项目名称
	试（检）验参数

原
材
料
	1
	水泥
	细度或比表面积、标准稠度用水量、凝结时间、安定性、胶砂强度

	2
	天然砂
	含水率、颗粒级配、细度模数、含泥量、泥块含量、表观密度、堆积密度、氯离子含量、贝壳含量

	3
	人工砂
	含水率、颗粒级配、细度模数、含泥量、泥块含量、表观密度、堆积密度、人工砂石粉含量 （含亚甲蓝试验）、压碎指标

	4
	石
	含水率、颗粒级配、含泥量、泥块含量、针片状颗粒含量、压碎指标、表观密度、堆积密度

	5
	再生细骨料
	微粉含量、颗粒级配、细度模数、含泥量、表观密度、压碎指标、再生胶砂需水量比、再生胶砂强度比

	6
	再生粗骨料
	微粉含量、颗粒级配、泥块含量、针片状颗粒含量、压碎指标、表观密度、空隙率、吸水率

	7
	轻集料
	筛分析、堆积密度、筒压强度（或强度标号）、吸水率

	8
	水
	PH 值、氯离子含量

	9
	粉煤灰
	细度、需水量比、含水率、烧失量、三氧化硫含量、游离氧化钙含量、安定性（C 类）

	10
	矿渣粉
	比表面积、流动度比、含水率、烧失量、活性指数、三氧化硫含量

	11
	硅粉
	比表面积、需水量比、含水率、烧失量、活性指数

	12
	火山灰
	细度、流动度比、含水量、烧失量、活性指数、三氧化硫含量、火山灰性

	13
	石灰石粉
	细度、流动度比、含水量、活性指数、碳酸钙含量、亚甲蓝值

	14
	减水剂
	PH 值、密度（或细度）、固含量（含水率）、减水率、氯离子含量、泌水率比、抗压强度比、凝结时间之差（缓凝型）

	产
品
	15
	混凝土
	表观密度、稠度、凝结时间、抗压强度、水溶性氯离子含量、泌水率与压力泌水率*、 含气量*、抗折强度*、抗水渗透性能*、轴心抗压强度*、劈裂抗拉强度*

注：1、带有“*”标志的试验项目为样品有要求时的项目；
2、 本表为企业试验室必须具备能力开展的项目及参数，对于国家现行标准有要求而企业试验室不具备能力开展的项目和参数应外委送验。

（3） 企业试验室设备配置要求
	序号
	设备名称
	序号
	设备名称

	1
	水泥压力试验机（300kN） *
	24
	秒表

	2
	水泥抗折试验机(5000N) *
	25
	游离氧化钙测定仪器*

	3
	电热恒温干燥箱*
	26
	氯离子测定仪*

	4
	比表面积仪*
	27
	游标卡尺

	5
	水泥负压筛析仪*
	28
	砂，石标准筛

	6
	负压筛（含0.08mm和0.045mm筛）
	29
	砂，石振筛机*

	7
	水泥净浆搅拌机*
	30
	波美比重计

	8
	水泥标准稠度、凝结时间测定仪
	31
	截锥试模

	9
	雷氏夹
	32
	PH测定仪*

	10
	煮沸箱*
	33
	压碎指标值测定仪

	11
	雷氏夹膨胀值测定仪
	34
	碎石针片状规准仪

	12
	水泥胶砂搅拌机*
	35
	混凝土搅拌机

	13
	水泥胶砂振实台*
	36
	混凝土坍落度仪

	14
	水泥胶砂流动度测定仪*
	37
	压力泌水仪*

	15
	水泥标准试模
	38
	贯入阻力仪*

	16
	水泥恒温恒湿标准养护箱
	39
	混凝土拌合物含气量测定仪*

	17
	水泥抗压夹具
	40
	压力试验机（2000kN或3000kN或5000kN） *

	18
	万分之一分析天平*
	41
	混凝土抗折试验机（50kN）

	19
	天平(分度值分别为1g、0.1g、0.01g)
	42
	混凝土振动台

	20
	电子秤(100kg以上，分度值0.01kg)
	43
	混凝土抗压、抗折、抗渗、收缩率标准试模

	21
	容积升全套
	44
	标准养护室温湿度控制系统

	22
	马弗炉*
	45
	混凝土抗渗仪*

	23
	钢直尺

注：带“*”的设备为应编制操作规程和做好使用记录的设备
    A 类、B 类试验设备的检定或校准应送法定检定计量机构进行检定或校准。

附表2-1
中山市预拌混凝土生产企业
视频监控设备安装标准监控硬件配置清单
	编号
	设备名称
	安装位置
	数量
	要求
	备注

	1
	高清红外枪式或半球式摄像头
	每台试验机
	按照实际数量安装
	应能记录完整的试验过程，并能清楚辨识试块编号
	试验机指：压力试验机、抗折试验机、万能材料试验机等

	2
	高清红外球形或枪式摄像头
	每个实验室（除养护室外）
	按照实际数量安装
	应能看到实验室区域、制样区域及样品存放区域全貌，以及其动态

	3
	视频采集卡（屏幕录像）
	每台试验机配套的控制、采集数据的电脑
	按照实际数量安装
	应能看到所有检测数据，以及操作过程

	4
	高清网络磁盘录像机
	视频存储
	1台
	配备视频监控设备，应能记录完整的试验过程，并能清楚辨识试块编号和检测数据，具备检索功能，硬盘容量应保证视频影像保存不少于六个月。
	应保证工作时间存储系统正常运作。

备注：应保证网络带宽以确保系统正常使用。

附表2-2
中山市预拌混凝土生产企业
视频监控设备标准技术要求
	序号
	名称
	规格参数
	数量
	单位

	1
	高清红外枪式或半球式摄像头
	30米红外照射距离、不低于200万像素CMOS、支持720P分辨率、主码流不应低于1280*960，辅码流不应低于704*576、支持视频压缩标准：H.264/MJPEG/JPEG、支持IR-CUT电磁切换。
	根据实际情况
	台

	2
	高清红外球形摄像头
	150米红外照射距离、不低于200万像素CMOS、支持720P分辨率、主码流不应低于1280*960，辅码流不应低于704*576、支持视频压缩标准：H.264/MJPEG\JPEG、支持IR-CUT电磁切换、不低于20倍光学变焦、支持高速云台控制。
	根据实际情况
	台

	3
	视频采集卡（屏幕录像）
	支持ONVIF协议,可支持NVR录播、采用标准H264编码，音频编码支持MPEG1 Audio Layer 2、CBR/VBR/ABR码率控制，16kbit/s～16Mbit/s、支持UDP、HTTP、RTSP、RTMP、ONVIF协议，支持单播及组播；输出视频流格式：TS/VES/AES流等、支持双码流输出、支持流分辨率设置、支持多品牌机顶盒解码、支持局域网LAN、广域网WAN传输
	根据实际情况
	台

	4
	高清网络磁盘录像机
	可接驳符合ONVIF、PSIA、RTSP标准及众多主流厂商的网络摄像机；
支持国标28181协议、Ehome协议接入平台；
最大支持600万像素高清网络视频的预览、存储与回放；
支持IPC集中管理，包括IPC参数配置、信息的导入/导出、语音对讲和升级等功能；
支持HDMI与VGA同源输出，输出分辨率最高均达1920*1080；
支持冗余录像和假日录像；
支持远程零通道预览，使用1路零通道编码视频，预览多通道分割的视频画面，充分获取监控图像信息的同时节省网络传输带宽；
支持网络检测（网络流程控制、网络抓包、网络资源统计）功能；
企业级监控硬盘，硬盘大小根据摄像头数量定，所有摄像头录像至少保存六个月以上。
	1
	台